哈尔滨信息工程学院学生处
哈信息学发[2021]7 号

关于做好 2020—2021 学年国家奖学金评审工作的通知

各学院：

根据《教育部 财政部关于印发〈本专科生国家奖学金评审办法〉的通知》(教财函〔2019〕

105 号)、《关于做好 2021 年普通高等学校本专科生国家奖学金评审及材料报送和资金发放

的通知》黑教助〔2021〕17 号的相关规定，为严格做好我校 2020-2021 学年国家奖学金的

评定工作,现将有关事宜通知如下：

一、国家奖学金的名额及标准

教育厅核定我校 2021 年的名额为 7 名，奖励标准为每人每年 8000 元。国家奖学金名

额分配表见附件 2。

二、国家奖学金的奖励对象

国家奖学金用于奖励在校的全日制普通本专科二年级以上（含二年级）学生中特别优秀

的符合我校奖学金申请条件的学生。

三、申请国家奖学金的基本条件

申请国家奖学金需具备以下基本条件：

（一）具有中华人民共和国国籍。热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（二）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（三）诚实守信，道德品质优良；

（四）在校期间勇于创新，社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出；

（五）满足下列条件之一：

1.学习刻苦，成绩优异，学习成绩和综合测评成绩排名均处于本专业年级前 10%，学习

成绩排名靠前者优先；

2.学习成绩排名和综合测评成绩排名均未进入本专业排名前 10%的，但学习成绩排名和

综合测评成绩排名均在前 30%以内的学生，确实在其他方面表现非常突出，可申请国家奖学

金，但需提交详细的证明材料。其他方面表现非常突出是指在道德风尚、学术研究、学科竞

赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀（具体

要求见附件 4）。

四、国家奖学金的评审原则

（一）各学院要坚持公开、公平、公正、择优的原则，根据《哈尔滨信息工程学院国家

奖学金管理办法（修订稿）》的规定和程序，认真组织等额评审，杜绝弄虚作假；

（二）原则上同一学年内获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家

助学金，但不能同时获得国家励志奖学金；

（三）各学院要成立分管领导为组长，辅导员、班主任代表、学生代表等为成员的国家

奖学金评审小组，负责国家奖学金的评选事宜。在评审工作中，要严格把关，优中选优，把

最优秀的学生遴选出来。

五、报送材料与报送时间

（一）对于学习成绩和综合测评成绩排名均处于本专业年级前 10%的参评学生，需将成

绩单随《国家奖学金申请审批表》（见附件 1，每人限 1 页，正反面打印）同时上交；学习

成绩和综合测评成绩排名未进入本专业前 10%但在前 30%以内的参评学生，除需上报《国家

奖学金申请审批表》、成绩单以外，还需上报在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、

社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀的详细证明材料。对于

该类学生，如无相关材料证明其在其他方面有特别突出表现，学校将认定该学生不具备获奖

资格。

（二）各学院在报送纸质版《国家奖学金申请审批表》、学生的成绩单和相关证明材料、

国家奖学金初审获奖学生名单(需加盖学院公章)的同时，发送电子版《国家奖学金申请审批

表》、《2020-2021 学年度国家奖学金初审获奖学生汇总表》（见附件 6）及获奖学生名单（见

附件 5）至 hxcizhaoxiangchun@126.com。

（三）国家奖学金评审情况报告是国家奖学金评选的重要依据，各学院在报送国家奖学

金评选结果时，须同时将本学院评审情况报告的纸质版（主要内容包括评审依据、评审程序、

分配名额、公示情况和评审结果等情况）报校学生资助管理中心。

（四）各学院必须于 10 月 18 日前将材料报送校学生资助管理中心。为避免由于个别学

院拖延报送评审材料的时间，从而影响我校国家奖学金评审工作的整体进度和上报工作,对

无充分理由逾期报送材料的，视为自主放弃推荐所属学院国家奖学金获奖学生。

六、工作要求

（一）各学院要重视国家奖学金的评选工作，须制定本学院的国家奖学金评审细则，并

向学院全体师生公布。

（二）各学院在评审过程中，要严格按照评审程序开展评审工作。各学院在公示学生名

单时只公布基本信息（姓名/年级），公示时间（至少三天）结束后撤销公示文件。如果在公

示过程中出现问题，各学院必须认真核实并妥善处理。校学生资助管理中心将在评审期间对

学院进行抽查，如发现不符合规范和要求进行评选的学院，将影响其下一学年国奖名额的分

配。

（三）学校国家奖学金评审委员会审查国家奖学金候选学生材料，提出国家奖学金获奖

学生建议名单，报校学生资助工作领导小组研究审定后，校学生资助管理中心将在学校相关

网站上公示 5 个工作日，若有异议，可向校学生资助管理中心反映，电话：0451-58607866；

电子邮箱：xueshengchu2017@126.com。各学院应将该监督电话和邮箱向学生公布。

（四）《国家奖学金申请审批表》统一使用全国学生资助管理中心制定的表格，各学院

要组织学生严格按照填写说明规范填写，不得更改表格内容或使用自制表格（具体要求见附

件 3）。

（五）按照全国学生资助管理中心要求，今年将继续使用全国学生资助管理信息系统本

专科资助子系统，需要按规定格式报送国家奖学金获奖学生信息。为做好信息填报工作，请

各学院严格按照《2020-2021 学年度国家奖学金初审获奖学生汇总表》的格式报送，确保信

息完整、准确、真实。

联系人：赵向春，联系方式：0451-58607870。

特此通知

附件 1.国家奖学金申请审批表

附件 2.国家奖学金名额分配表

附件 3.规范填写《国家奖学金申请审批表》具体要求

附件 4.突出表现要求

附件 5.国家奖学金获奖学生名单模板

附件 6.国家奖学金初审获奖学生汇总表

附件 7.国家奖学金事迹材料模板

哈尔滨信息工程学院

2021 年 10 月 8 日